Projeto de resolução - syfvad0i

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: syfvad0i
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
15/10/2025
Projeto de resolução nº 960/2025
Protocolo nº 11064/2025
Processo nº 3360/2025

Autor: Dep. Eduardo Botelho

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
Senhora Claire Vogel Dutra.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Claire Vogel Dutra.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Claire Vogel Dutra, nascida em 04 de março de 1981, na cidade de Porto União, Estado de
Santa Catarina, filha de Luiz Clarêncio de Oliveira Dutra e Cecília Vogel Dutra.

Mudou-se para Mato Grosso no ano de 2005, após aprovação no cargo de Promotora de Justiça,
tendo tomado posse em 29/04/2005.

Atuou nas comarcas de São Félix do Araguaia (2005 a 2006), Arenápolis e Nortelândia (2006 a
2009), São José do Rio Claro (2009 a 2015), Tangará da Serra (2015 a 2019).

Em 2019 se mudou para Cuiabá em razão de designação para atuar na Administração Superior
do MPMT, sendo que no período de 2019 a 2024 atuou como Promotora Auxiliar do Gabinete do Procurador
Geral de Justiça (Gestões 2019/2020 e 2021/2022 - PGJ José Antônio Borges Pereira) e como
Subprocuradora Geral de Justiça Administrativa (Gestão 2023/2024 - PGJ Deosdete Cruz Junior).

Desde janeiro de 2025 está lotada na 15ª Promotoria de Justiça de Cuiabá, com atuação na
Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher e assumiu a função de Coordenadora do Núcleo de
Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar da Capital - Espaço Caliandra.

Foi a responsável pela criação do Observatório Caliandra, lançado em 08/03/2024 e desde então

1

Projeto de resolução - syfvad0i

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

coordena este projeto.

Também, atualmente, desenvolve outros projetos na área de combate à violência de gênero,
como o FloreSer, que visa prevenir a violência através da educação.

A senhora Claire Vogel Dutra é casada desde 17/11/2007 com Iderlipes Pinheiro de Freitas
Junior (Defensor Público de Mato Grosso) e tem 3 filhos, todos nascidos em Cuiabá/MT: Sofia Vogel Dutra
de Freitas, atualmente com 12 anos; Bernardo Vogel Dutra de Freitas, de 10 anos; e Arthur Vogel Dutra de
Freitas, com 7 anos.

Por estas considerações, por todos os relevantes serviços prestados a sociedade brasileira e do
Estado de Mato Grosso, proponho a concessão do Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Claire Vogel
Dutra, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Outubro de 2025

Eduardo Botelho
Deputado Estadual

2